
 

Акционерное общество 
«Центральный проектно-технологический институт»  

(АО «ЦПТИ»)  
 
 
 

 

 
  

ЗАКАЗЧИК:  
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ЭКОЛОГИЯ» 
 
 
РЕКОНСТРУКЦИЯ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА – ОБЪЕКТА 
КОММУНАЛЬНО-БЫТОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ «ПОЛИГОН ТБО» С СОЗДАНИЕМ 
ЕДИНОГО КОМПЛЕКСА ПО ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ И 
РАЗМЕЩЕНИЮОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯНА ТЕРРИТОРИИ 
САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ(КПО В САФОНОВСКОМ 
РАЙОНЕ) 

 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
 
 

Раздел 5. Сведения об инженерном 
оборудовании, о сетях и системах инженерно-

технического обеспечения  

Подраздел 3. Система водоотведения 

280.24-ИОС3 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
[...]
Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-бытовых 

приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не ниже 

борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. При 

пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб устанавливаются 

противопожарные манжеты. 

Отвод сточных вод от здания организован закрытым самотечным выпуском во 

внутриплощадочную бытовую канализацию. 

 Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания проектом предусматривается 

устройство системы внутреннего водостока. Система внутренних водостоков здания 

оборудуется водосточными воронками HL63.1 с электрообогревом, компенсационными 

раструбами, ревизиями и прочистками. 

Расход внутреннего водостока с кровли определен в соответствии с п. 8.6.9 СП 

30.13330.2020 и составляет 84,60 л/с. 

Q= F · q20 /10000= 12088 · 70 /10000= 84,60 л/с 

Выпуск внутренних водостоков предусмотрен в сеть внутриплощадочной дождевой 

канализации. 

Отвод стоков случайных и проливных вод с пола помещений водомерного узла, 

теплового пункта, венткамер осуществляется через трапы с сухим сифоном для 

предотвращения попадания запахов в помещение. 

Расход сточных вод для данной системы канализации не учтен в балансе 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

водоотведения ввиду того, что сток носит случайный характер.  

Производственная канализация запроектирована для отвода воды из приямков и пола в 

производственном цехе. Стоки после мытья полов и оборудования, случайных проливов от 

оборудования собираются в лотки в полу (см. том 5.7.1) и далее отводятся в приямки, откуда 

откачиваются с помощью дренажных насосов в сборный приямок (2шт). Насосы приняты 

ГНОМ 6-10, производительностью 0,15 м3/ч, напором 6,0 м. Из сборных приямков отвод 

сточных вод организован закрытым самотечным выпуском в колодцы производственной 

канализации объемом 3,5 м3
 каждый с последующим вывозом в пруд фильтрата.  

Дренажные насосы подключены к напорному трубопроводу с помощью армированного 

шланга. В месте подключения шлангов установлены отключающие задвижки. Опорожнение 

трубопроводов производится уклонами труб обратно в приямки. 

2.2. Административно-бытовой корпус 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-бытовых 

приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не ниже 

борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. При 

пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб устанавливаются 

противопожарные манжеты. 

Отвод сточных вод от здания организован закрытым самотечным выпуском во 

внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Для отвода дождевых и талых вод с кровли здания проектом предусматривается 

устройство системы внутреннего водостока. Система внутренних водостоков здания 

оборудуется водосточными воронками HL63.1 с электрообогревом, компенсационными 

раструбами, ревизиями и прочистками. 

Расход внутреннего водостока с кровли определен в соответствии с п. 8.6.9 СП 

30.13330.2020 и составляет 3,96 л/с. 

Q= F · q20 /10000= 566,40 · 70 /10000= 3,96 л/с 

Выпуск внутренних водостоков предусмотрен в сеть внутриплощадочной дождевой 

канализации. 

 

 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

2.3. РММ 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-бытовых 

приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не ниже 

борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

Отвод стоков случайных и проливных вод с пола помещений водомерного узла, 

теплового пункта, венткамеры осуществляется через трапы с сухим сифоном для 

предотвращения попадания запахов в помещение. 

Расход сточных вод для данной системы канализации не учтен в балансе 

водоотведения ввиду того, что сток носит случайный характер. 

2.4. Контрольно-пропускной пункт 

Бытовая канализация запроектирована для отвода сточных вод от санитарно-бытовых 

приборов, установленных в бытовых помещениях.  

Проектом предусмотрена естественная вентиляция канализационных сетей с 

устройством вытяжных стояков, а также через воздушные клапана, устанавливаемые не ниже 

борта умывальника.  

Для прочистки сетей канализации устанавливаются ревизии и прочистки. 

При пересечении перекрытий стояками канализации из полипропиленовых труб 

устанавливаются противопожарные манжеты. 

Отвод бытовых сточных вод от здания организован закрытыми самотечными 

выпусками во внутриплощадочную бытовую канализацию. 

Дождевые воды с кровли здания отводятся на отмостку через систему наружных 

водостоков с последующим поступлением в дождеприемные колодцы. 

 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

3. Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема 
сточных вод, концентраций их загрязнений, способов 
предварительной очистки, применяемых реагентов, оборудования 
и аппаратуры 

В соответствии с п. 4.5 СП 32.13330.2018 при выборе схемы водоотведения 

предприятия учитывались условия выпуска сточных вод в водный объект, качественный и 

количественный составы каждого вида стоков, а также требования 

п. 6.7 СП 320.1325800.2017 о необходимости организации раздельных систем сбора и отвода 

стоков полигона ТКО. 

Таким образом, проектными решениями предусматривается устройство систем 

бытовых, дождевых и промышленных стоков. 

Сточные воды, образующиеся на площадке, разделяются по степени загрязнения и 

составу загрязняющих веществ, поэтому принята раздельная система очистки сточных вод.  

Бытовые сточные воды отводятся от проектируемых зданий во внутриплощадочную 

сеть канализацию и далее на очистные сооружения хоз-бытовой канализации.  

Дождевые воды с кровли зданий и сооружений отводятся во внутриплощадочную 

дождевую канализацию. Поверхностный сток с территории административно-хозяйственной 

зоны собирается в пруд и далее на ЛОС дождевой канализации. 

Согласно п.7.1.1 СП 32.13330.2018, должно быть исключено отведение в дождевую 

канализацию хоз-бытовых сточных вод, а также жидких бытовых и промышленных отходов. 

В проекте предусмотрен сбор промышленных стоков от корпуса сортировки и 

фильтрационных стоков из здания УПТГ в емкости с вывозом илососной машиной и передачи 

на дальнейшую очистку на очистных сооружениях фильтрата. 

3.1. Хозяйственно-бытовая канализация 

Отвод бытовых сточных вод от проектируемых зданий организован закрытыми 

самотечными выпусками во внутриплощадочную канализацию.  

Баланс водопотребления и водоотведения воды питьевого качества, в т.ч на хоз-

питьевые и производственные нужды представлен в томе ИОС2. 

Общий часовой расход на водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод по 

объекту в целом – 19,24 м3/час. 

Общий секундный расход на водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод по 

объекту в целом – 10,95 л/с. 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

В связи с тем, что максимальные часовые расходы на хозяйственно-питьевое 

водоснабжение и душевые сетки не совпадают по часам, максимальный часовой расход на 

хозяйственно-питьевое водоснабжение принят с коэффициентом 0,4. Соответственно, 

залповый сброс в систему водоотведения будет 14,20 м3/ч или 8,13 л/с. 

Для подачи стоков на очистные сооружения предусмотрена комплектная насосная 

станция с насосами марки ANTARUS НКР-50-10-10-1,1 (или аналог) (1 рабочий, 1 резервный) 

производительностью 14,20 м3/час (8,13 л/с), напором 8,70 м. Работа насосной станции 

полностью автоматизирована в зависимости от уровня сточных вод в приемном резервуаре 

производится включение рабочего насоса, включение резервного насоса, аварийная 

сигнализация, отключение насосов при минимальном уровне сточных вод в резервуаре. 

Проектом предусмотрено устройство комплексной локальной системы очистных 

сооружений с целью очистки бытовых сточных вод, поступающих от проектируемых зданий и 

сооружений. 

В соответствии с технологией производится механическая очистка, усреднение, 

биологическая очистка сточных вод при помощи биоценоза прикрепленной биопленки, 

удаление азота и фосфора, вторичное отстаивание с дальнейшей стабилизацией осадка и 

утилизацией на полигонах ТБО, доочистка сточных вод на напорных фильтрах, 

обеззараживание УФ-излучением. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод производительностью 

50 м3/сутки включают в себя: 
 Станцию биологической очистки БИОГАРД-ХБ-50/С.ПП, номинальной 

производительностью 50 м3/сутки, модульного типа, включающую в себя: денитрификатор, аэротенк, 

аэробный биореактор, вторичный отстойник, стабилизатор осадка. 

 Колодец чистой воды для подачи воды на блок доочистки 

 Блок доочистки и УФ-обеззараживания БИОГАРД-ХБ-5/БД.НМ, производительностью до 5 

м3/ч, наземный утепленный модуль контейнерного типа, включающего в себя: напорные фильтры, 

установку УФ обеззараживания и систему автоматизации и управления. 
Оборудование очистных сооружений разработано в соответствии с техническими условиями ТУ 

28.29.12-002-13226007-2022. 

 

Технология очистки хозяйственно-бытовых сточных вод предназначена для 

биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу производственных 

сточных вод, доочистки стоков до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения и 

обеззараживания очищенной воды. 

Номинальная производительность установки составляет до 50 м3/сутки. 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

Установка относится к серии модульных очистных сооружений «БИОГАРД» полного 

заводского изготовления. 

Все конструктивные элементы и детали Станции, контактирующие со сточными 

водами, выполнены из коррозийно-стойких материалов: полипропилена, полиэтилена, 

поливинилхлорида, силикона. 

Схема очистных сооружений, принятая к проектированию, работает по методу 

многоступенчатой очистки. 

Технологическая схема включает в себя зону усреднения, зону биологической очистки, 

зону доочистки и обеззараживания. 

Комбинация данных узлов является оптимальной для очистка хозяйственно-бытовых и 

схожих по составу промышленных сточных вод до нормативных показателей, допускающих 

сброс очищенных сточных вод в водные объекты. 

Исходные хозяйственно-бытовые сточные воды поступают на биологическую очистку 

на проектируемые очистные сооружения в станцию глубокой биологической очистки 

БИОГАРД-ХБ-50/С.ПП. 

Сточные воды последовательно проходят денитрификатор и аэротенк (первая ступень), 

аэробный биореактор и вторичный отстойник (вторая ступень). 

Четкое разделение на технологические зоны позволяет обеспечить селекцию 

биоценоза, на каждом этапе для протекания требуемых биологических реакций формируются 

соответствующие микроорганизмы. Технологические зоны оснащены загрузочным 

материалом. Микроорганизмы представлены двумя основными видами: биопленка, 

прикрепленная на петельной трубчатой биозагрузке, и свободно плавающий активный ил. 

Основным биоценозом является прикрепленный. Разнообразие биоценоза способствует 

стабильному глубокому извлечению органических и азотных соединений. 

В денитрификаторе происходит смешение очищаемых сточных вод с 

циркуляционными потоками. Для создания требуемых для денитрификации кислородных 

условий, а также поддержания биомассы во взвешенном состоянии предусмотрена система 

кратковременного пневматического перемешивания. 

Из денитрификатора сточные воды самотеком направляются в аэротенк, где в аэробных 

условиях протекает окисление органических веществ и частичная нитрификация. Биомасса 

поддерживается во взвешенном состоянии за счет постоянно работающей системы аэрации.  

После первой ступени сточные воды самотеком поступают на стадию глубокой 

биологической очистки от азотных соединений в аэробный биореактор. В биореакторе 

постоянно поддерживается оптимальный для развиваемого биоценоза гидравлический и 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

кислородный режим за счет управляемой системы аэрации и рециркуляции. В конец 

биореактора дозируется коагулянт для укрупнения частиц биопленки перед их осаждением, а 

также химической дефосфотации. 

Жидкость из биореактора поступает во вторичный отстойник, где от очищенной воды 

отделяется выносимая из биореактора биомасса. Биологически очищенные сточные воды 

поступают в камеру чистой воды.  

Создание тонкого слоя отстаивания и разработанная система непрерывного 

гидравлического удаления осадка позволяет быстро осуществлять отделение биомассы, а 

также поддерживать ее в активном состоянии, исключая загнивание.  

Отделенная биомасса насосами циркулирует по системе, что позволяет снизить 

пиковые массовые нагрузки, обеспечить требуемый технологический режим и поддерживать 

благоприятные условия для биоценоза. Часть биомассы перекачивается в камеру 

стабилизации, где происходит процесс аэробной стабилизации и минерализации.  

Система многократной двухконтурной рециркуляции позволяет реализовать в 

сооружениях самобалансирующийся механизм поддержания требуемой концентрации 

биомассы. Сбор и удаление осадка работает по программе, учитывающей суточную 

неравномерность поступления сточных вод.  

Необходимый для биологических процессов кислород поступает в толщу камер путем 

подачи воздуха через аэраторы. Камеры оснащены регулируемой и дистанционно 

управляемой системой аэрации и распределения воздуха, что позволяет создать требуемые 

кислородные условия.  

Биологически очищенные сточные воды из колодца чистой воды забираются 

самовсасывающими насосами на ступень доочистки и обеззараживания сточных вод 

БИОГАРД-ХБ-5/БД.НМ, включающую в себя напорные фильтры, установку УФ 

обеззараживания и систему автоматизации и управления. 

Сточные воды последовательно проходят через песчаные и угольные фильтры, которые 

предназначены для глубокой доочистки от тонкодисперсной механической взвеси, 

обеззараживание обеспечивается УФ-облучением. 

Система работает в автоматическом режиме, при обслуживании и эксплуатации 

требует обратной промывки фильтров. На период пусконаладочных работ и для обеспечения 

безопасного обслуживания без остановки процессов очистки оборудование имеет 

резервирование и оснащено байпасами. 

Очищенная и обеззараженная вода отводится на сброс. 

Для укрупнения частиц биопленки и повышения эффективности осаждения, а также 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

для химической дефосфотации в конец биореактора дозируется осаждающий реагент 

(коагулянт) 

Дозирование коагулянта организовано в автоматическом режиме. 

В составе реагентного хозяйства: бак для реагента, насос дозатор, датчик уровня 

реагента и управляющая автоматика. 

Насос дозатор имеет индивидуальный выключатель и регулятор расхода 

непосредственно на корпусе насоса, заводская настройка насоса дозатора осаждающего 

реагента зависит от производительности Станции. 

Расход коагулянта «Аква-Аурат-18» - 5 л/сут. 

В процессе обслуживания расход дозирования реагента может корректироваться в 

зависимости от реального расхода сточных вод и на основании анализа степени очистки 

сточных вод. 

Корректировка расхода может производиться при помощи потенциометра на корпусе 

дозатора. 

Датчик уровня реагента установлен непосредственно в объеме бака, и срабатывает при 

критическом опорожнении бака реагента. Сигнал от датчика подается на соответствующий 

шкаф управления и индицируется при помощи световой индикации на передней панели шкафа 

включением индикатора «уровень коагулянта». 

 

Концентрации рассчитаны согласно СП 32.13330.2018 с изм.2, Приложение Г3. 

                                           В = n х b / Qсут, мг/л 

n – количество человек, 

b – количество загрязняющих веществ на одного человека, 

Qсут – суточный расход хозяйственно-бытовых стоков. 

 

Таблица 3.1 - Концентрации загрязняющих веществ в бытовых сточных водах до и 

после очистки 

Показатель 
Концентрация ЗВ 
до очистки, мг/л 

Концентрация ЗВ после 
очистки, мг/л 

ПДК рыбхоз 

Взвешенные вещества 465 3,0 3,0 

Азот аммонийных солей 61,0 0,4 0,4 

БПК5 416 2,0 2,0 

Фосфаты 6,9 0,2 0,20 

 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

Избыточный активный ил из установки в объеме 1,50 т утилизируется один раз в 3-4 

месяца, путем вызова ассенизационной машиной. 

Отвод очищенных сточных вод из колодца отбора проб ЛОС бытовых стоков 

производится в аккумулирующий резервуар объемом 150 м3
. 

 

3.2. Канализация очищенных стоков 

 

Канализация очищенных стоков предусмотрена от очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых стоков, от ЛОС дождевых стоков, от аккумулирующего резервуара 

V=150 м3
.  

Проектом предусмотрена возможность использования очищенных и обеззараженных 

стоков из аккумулирующего резервуара для использования на полив дорог с твердым 

покрытием.  

От аккумулирующего резервуара стоки поступают в КНС очищенных стоков 

производительностью 117,40 м3/час, напором 20,0 м и далее до границы земельного участка. В 

проекте принят 1 рабочий насос, 1 резервный. Выпуск в водный объект выполняется 

отдельным проектом. 

Таблица 3.2 - Объем водоотведения очищенных стоков 

№ п/п 
Наименование источника очищенных 
стоков 

Объем водоотведения очищенных стоков 

м3/сут м3/год 

 
1 2 3 

1 ЛОС хоз-бытовых стоков 36,24 13116,93 

2 ЛОС дождевых стоков 233,30 85150,70 

3 ЛОС фильтрата (пермиат) 241,79 88255,11 

4 Итого объем 511,33 186522,74 

 



 

 Формат А4 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

       

280.24-ИОС2.ПЗ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

 

4. Обоснование принятого порядка сбора, утилизации и захоронения 
отходов 

В процессе очистки ЛОС дождевых стоков образуются отходы: осадок очистных 

сооружений дождевой канализации малоопасный в количестве 849,93 т/год; осадок 

механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий нефтепродукты в 

количестве менее 15 % в количестве 424,96 т/год.; всплывшие нефтепродукты из 

нефтеловушек при работе ливневых очистных сооружений составляет 1,4 т/год.  

Отходы один – два раза в год удаляются илососной машиной и транспортируются на 

контролируемые полигоны. 
В процессе очистки сетей, колодцев дождевой канализации образуются отходы в количестве 2,58 т/год. С 